
UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 

FACULTAD DE INGENIERÍA ELÉCTRICA Y ELECTRÓNICA 
 

RESOLUCIÓN DECANAL Nº159-2023-DFIEE.- Bellavista, 17 de octubre de 2023 - EL DECANO DE LA FACULTAD DE INGENIERÍA ELÉCTRICA Y 

ELECTRÓNICA DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO. 
 

Visto, el Proveído Nº1725-VIRTUAL-2023-DFIEE del señor decano de la FIEE, en el que adjunta el OFICIO N° 001-OTDE-2023 del Mg. Lic. 

Eduardo Huachha Quiroz, presidente del Comité de Tutoría y Desarrollo del estudiante de la FIEE – UNAC, en el que remite una relación de 

docentes nombrados y contratados para asignarles carga tutorial en cumplimiento con el artículo N°315° del Estatuto de la Universidad 

Nacional del Callao para ser visto en Consejo de Facultad. 

 

CONSIDERANDO: 
 

De conformidad con el CAPÍTULO VI VICERRECTORADO ACADÉMICO, Art. 129° inciso 129.12 del Estatuto de la Universidad Nacional del Callao, 

establece: “Supervisar, en las Facultades, las actividades relacionadas de psicopedagogía, promoción de valores y tutoría de estudiantes de 

pregrado…(sic)”.  
 

De conformidad con el CAPÍTULO VIII DEBERES, Art. 315° Son deberes de los docentes ordinarios;  inciso 315.8 del Estatuto de la Universidad 

Nacional del Callao , establece: “ Realizar tutoría, mentoring, coaching a los estudiantes para orientarlos en su formación personal, 

humanista, profesional y/o académica 
 

De conformidad con el CAPÍTULO III ESCUELA PROFESIONAL, Art. 41.6° del Estatuto de la Universidad Nacional del Callao, establece: “Gestionar 

el desarrollo y cumplimiento de las actividades académicas, así como supervisar las actividades de tutoría, desarrollo estudiantil y 

emprendimiento, velando por su calidad académica profesional…(sic)”.  
 

De conformidad con la Resolución de Consejo Universitario Nº097-2021-CU de fecha 30 de junio de 2021, resuelve: “1. APROBAR, el 

REGLAMENTO DE ORGANIZACIÓN Y FUNCIONES DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO, cuyo texto se anexa y forma parte de la 

presente resolución, conforme a las consideraciones expuestas en la presente Resolución…(sic)”.  
 

De conformidad con el Art°. 13° inciso (s) “Funciones del Vicerrectorado Académico” del Reglamento de Organización y Funciones de la 

Universidad Nacional del Callao,  establece “Supervisar, en las Facultades, las actividades relacionadas de psicopedagogía, promoción de 

valores y tutoría de estudiantes de pregrado”. 
 

De conformidad con la Resolución de Consejo Universitario Nº097-2022-CU de fecha 9 de junio de 2022, resuelve: “1º APROBAR, el 

REGLAMENTO GENERAL DE ESTUDIOS DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO, el mismo que forma parte integrante de la presente 

Resolución; 2º DEJAR SIN EFECTO todas las disposiciones emitidas por esta Casa Superior de Estudios que se opongan a lo establecido en el 

Reglamento aprobado mediante el numeral precedente, por las consideraciones expuestas en la presente Resolución…(sic)”.  
 

De conformidad con el  Art. 45° del Reglamento General de Estudios de la Universidad Nacional del Callao, establece que: “Todos los 

estudiantes, durante su permanencia en la Universidad Nacional del Callao, tienen un tutor. En cada Facultad, el Director de Escuela y el 

Director de la Unidad de Posgrado, a propuesta del Jefe de la Oficina de Tutoría y Desarrollo del Estudiante, designan los docentes tutores 

de manera equitativa…(sic)”.  

 

Que, con Proveído Nº1725-VIRTUAL-2023-DFIEE del señor decano de la FIEE, en el que adjunta el OFICIO N° 001-OTDE-2023 del Mg. Lic. 

Eduardo Huachha Quiroz, presidente del Comité de Tutoría y Desarrollo del estudiante de la FIEE – UNAC, en el que remite una relación de 

docentes nombrados y contratados para asignarles carga tutorial en cumplimiento con el artículo N°315° del Estatuto de la Universidad 

Nacional del Callao para ser visto en Consejo de Facultad. 

 

Estando a la documentación sustentatoria en autos; y, en uso de las atribuciones que le confiere los artículos 184º y 186.22º del Estatuto 

de la UNAC. 
 

RESUELVE: 

 

1. APROBAR, con cargo a dar cuenta al Consejo de Facultad, la propuesta de docentes nombrados y contratados para asignarles 

carga tutorial, correspondiente al semestre 2023B, presentada por el presidente del Comité de Tutoría y Desarrollo del estudiante 

de la Facultad de Ingeniería Eléctrica y Electrónica de la Universidad Nacional del Callao; tal como se detalla a continuación:  
 

A) ESCUELA PROFESIONAL DE INGENIERÍA ELÉCTRICA 

  N° DOCENTE CORREO INSTITUCIONAL TELEFONO PROFESIÓN 
CO
ND 

CATG DED 

D
O

C
E

N
T

E
S

 N
O

M
B

R
A

D
O

S
 

01 ALARCON CUEVA, NIKO ALAIN naalarconc@unac.edu.pe 
959817462  
987710060 

Mg. Ing. En Gestión de 
Energía Eléctrica 

N AUX TP 

02 CALDERON CRUZ, WALTER RAUL wrcalderonc@unac.edu.pe 
942480662-
919131085 

Mg. Ing. Quimico N ASOC TC 

03 CASAS SALAZAR, MANUEL JUAN mjcasass@unac.edu.pe 995071102 Ing. Electricista N ASOC TC 

04 CASTRO SALAZAR, FREDY ADAN facastros@unac.edu.pe 950427228 Ing. Electricista N ASOC TC 

05 CHICANA LOPEZ, JULIO MARIANO jmchicanal@unac.edu.pe 944250986 Lic. Fisico N AUX TC 



// Continuación de la Resolución Decanal Nº159-2023-DFIEE de fecha 17 de octubre de 2023 

 

 2 

  N° DOCENTE CORREO INSTITUCIONAL TELEFONO PROFESIÓN 
CO
ND 

CATG DED 

06 CURAY TRIBEÑO, JOSE LUIS jlcurayt@unac.edu.pe 976682288 Mg.  Ing. Civil N AUX TC 

07 DAMAS FLORES, MARCELO CARLOS mcdamasf@unac.edu.pe 998819712 Dr. Ing. Electricista N AUX TP 

08 DAMAS NIÑO, MARCELO NEMESIO mndamasn@unac.edu.pe 998076363 Dr. Ing. Electricista N PR DE 

09 DEL AGUILA VELA, EDGAR edelav@unac.edu.pe 953798484 Mg. Ing. Electricista N AUX TC 

10 FERNANDEZ , JUAN RAYMUNDO jrfernandez-@unac.edu.pe 991789043 Lic. En Matemática N AUX TC 

11 GARCIA PEREZ, MARIO ALBERTO magarciap@unac.edu.pe 998675222 
Mg. Ing. Mecánico de 

Fluidos 
N AUX TC 

12 GUTIERREZ TOCAS, VICTOR LEON vlgutierrezt@unac.edu.pe 988963663 Mg. Ing. Electricista N PR TC 

13 HUACCHA QUIROZ, EDUARDO  ehuacchaq@unac.edu.pe 998074002 Mg. Lic. En Matemática N ASOC TC 

14 
HUAYLLASCO MONTALVA, CARLOS 
ALBERTO 

cahuayllascom@unac.edu.pe 999441318 Mg. Ing. Electricista N ASOC TP 

15 JIMENEZ ORMEÑO, LUIS FERNANDO lfjimenezo@unac.edu.pe 957219592 Mg. Ing. Electricista N PR TP 

16 LEVA APAZA, ANTENOR alevaa@unac.edu.pe 995667507 Mg. Lic. en Matemática N ASOC TC 

17 LLACZA ROBLES, HUGO FLORENCIO hfllaczar@unac.edu.pe 991037223 
Mg. Lic. En Educacion 

Tecnia 
N ASOC DE 

18 
LOPEZ CASTRO, CARMEN ZOILA 
GUILLERMINA 

czglopezc@unac.edu.pe 943345375 Ing. Química N ASOC DE 

19 
MANSILLA RODRIGUEZ, MOISES 
WILLIAM 

mwmansillar@unac.edu.pe 991992269 Ing. Electricista N AUX TC 

20 MENDOZA NOLORBE, JUAN NEIL jnmendozan@unac.edu.pe 999073820 Mg. Lic. Fisico N ASOC TC 

21 MENDOZA TRUJILLO, ELMER eemendozat@unac.edu.pe 990 065 164 Ing. Electricista  N AUX TC 

22 MEZA ZAMATA, JESSICA ROSARIO jrmezaz@unac.edu.pe 958414800 Mg. Ing. Electricista N AUX TC 

23 MONTAÑO PISFIL, JORGE ALBERTO jamontanop@unac.edu.pe 948842881 Dr.Ing.  En Polìticas Públicas N ASOC TC 

24 
MORALES VARGAS, ALBERTO 
WILFREDO 

awmoralesv@unac.edu.pe 946194368 M,g. Lic. Matemàticas N AUX TC 

25 
MORCILLO VALDIVIA, PABLO 
MANUEL 

pmmorcillov@unac.edu.pe 990556968 Ing. Electricista N ASOC TC 

26 MURILLO MANRIQUE, JESUS HUBER jhmurillom@unac.edu.pe 990310614 Mg. Ing. Electricista N ASOC TC 

27 
OYANGUREN RAMIREZ, FERNANDO 
JOSE 

fjoyangurenr@unac.edu.pe 997569580 Dr. Ing. Electricista N PR TC 

28 RAMOS TORRES, ERNESTO eramost@unac.edu.pe 966265757 Mg. Ing. Electricista N AUX TC 

29 
RODRIGUEZ ABURTO, CESAR 
AUGUSTO 

carodrigueza@unac.edu.pe 999091656 Dr Ing. Electricista N PR DE 

30 
RUBIÑOS JIMENEZ, SANTIAGO 
LINDER 

slrubinosj@unac.edu.pe 989699595 Dr. Ing. Electricista N ASOC TC 

31 
SANCHEZ CABRERA, MAURO 
BERNARDO 

mbsanchezc@unac.edu.pe 943126745 Abogado N ASOC TC 

32 
SANCHEZ HUAPAYA, PEDRO 
ANTONIO 

pasanchezh@unac.edu.pe 955971879 Mg Ing. Electricista N ASOC TP 

33 SANTOS MEJIA, CESAR AUGUSTO casantosm@unac.edu.pe 995824706 Dr. Ing. Electrica N PR DE 

34 SOLIS FARFAN, ROBERTO ENRIQUE resolisf@unac.edu.pe 997721861 Mg. Ing. Electricista N AUX TC 

35 
TEJADA CABANILLAS, ADAN 
ALMIRCAR 

aatejadac@unac.edu.pe 941432480 
Dr. Lic. En Estadística y Mg. 

En Economía. Mg en Ing. 
Eléctrica UNAC,  

N PR DE 



// Continuación de la Resolución Decanal Nº159-2023-DFIEE de fecha 17 de octubre de 2023 

 

 3 

  N° DOCENTE CORREO INSTITUCIONAL TELEFONO PROFESIÓN 
CO
ND 

CATG DED 

36 VALLEJOS ZUTA, ALEX ALFREDO aavallejosz@unac.edu.pe 996072936 Mg. Ing. Electricista N AUX TP 

37 VARA SANCHEZ, JESUS VICENTE jvvaras@unac.edu.pe 945034393 Ing. Electricista N AUX TP 

D
O

C
E

N
T

E
S

 C
O

N
T

R
A

T
A

D
O

S
 

1 

CONTRERAS RIVERA, ROBERT 
JULIO 

rjcontrerasr@unac.edu.pe  936446621 
Dr. Ing. Industrial y  Dr. 
Administración 

DCU A1 

2 
CORONADO CUSIPUMA, EMMA 
SOLEDAD  escoronadoc@unac.edu.pe  980456029 

Dra. Lic. En Educacion Esp. 
Inglés  

DCU 
A1 

3 ROJAS ESPINOZA JHON jrojase@unac.edu.pe            

4 

SUSANIBAR CELEDONIO, DELFIN 
GENARO 

dgsusanibarc@unac.edu.pe 950111158 Mg.Sistemas de Potencia DCU B2 

5 
TABACCHI MURILLO, JESUS 
ALEJANDRO  jatabacchim@unac.edu.pe  980900266 Dr. Ing. Electricista  

DCU   A1 

 

A) ESCUELA PROFESIONAL DE INGENIERÍA ELECTRÓNICA 

  N° DOCENTE CORREO INSTITUCIONAL TELEFONO PROFESION COND CATG DED 

D
O

C
E

N
T

E
S

 N
O

M
B

R
A

D
O

S
 

01 ACEVEDO POMA, FELIX JULIAN fjacevedop@unac.edu.pe 989332885 Mg. Lic. En Fisica  N PR TC 

02 
ALFARO RODRIGUEZ, CARLOS 
HUMBERTO 

chalfaror@unac.edu.pe 
945796966 

992049773-6215079 
MSc. Ing. Quimico N AUX TC 

03 ASTOCONDOR VILLAR, JACOB jastocondorv@unac.edu.pe 998528723-5365901 Dr. Ing. Electrónico N PR TC 

04 
BENITES SARAVIA, NICANOR 
RAÚL 

nrbenitess@unac.edu.pe 969421481-4539753 Dr. Ing. Electrónico N PR TP 

05 
BORJAS CASTAÑEDA, JULIO 
CESAR 

jcborjasc@unac.edu.pe 975653809  Mg. Ing. Electrónico N ASOC TC 

06 
CASQUERO ZAIDMAN, JULIO 
CESAR 

jccasqueroz@unac.edu.pe 995990280 
Dr. Ing. Mecánico 

Electricista 
N AUX TP 

07 CASTRO VIDAL, RAUL PEDRO rpcastrov@unac.edu.pe 
985357417 
942855304    

M.Sc. Lic. En 
Matemática 

N ASOC TC 

08 CHÁVEZ IRÁZABAL, WILBERT wchavezi@unac.edu.pe 998600157-3818173 Mg. Ing. Electrónico N PR TP 

09 
CHAVEZ SANCHEZ, WILMER 
PEDRO 

wpchavezs@unac.edu.pe 985265534 
Mg. Lic. en 
Matemática 

N AUX TC 

10 
CHÁVEZ TEMOCHE, NOÉ MANUEL 
JESÚS 

nmjchavezt@unac.edu.pe 985880071-4643425 Dr. Ing. Electrónico N ASOC TC 

11 CÓRDOVA RUIZ, RUSSELL rcordovar@unac.edu.pe 999881701 
M. Sc. Ing. 
Electrónico 

N ASOC TC 

12 
CRUZ RAMIREZ, ARMANDO 
PEDRO 

apcruzr@unac.edu.pe 987398122-5788586 
M. Sc. Ing. 
Electrónico 

N PR DE 

13 
CRUZADO MONTAÑEZ, LUIS 
ERNESTO 

lecruzadom@unac.edu.pe 964862263 Mg. Ing. Electrónico N AUX TC 

14 
CUZCANO RIVAS, ABILIO 
BERNARDINO 

abcuzcanor@unac.edu.pe 997025724 Dr. Ing. Electrónico N ASOC TC 

15 
GAMARRA SUCHERO, MARTIN 
MITCHELL 

mmgamarras@unac.edu.pe 995379086 Mg. Ing. Electrónico N AUX TP 

16 
GUTIERREZ TIRADO, RICARDO 
AUGUSTO 

ragutierrezt@unac.edu.pe 
975090609- 
946197044 

Mg. Lic. En 
Matemática 

N ASOC TC 

17 HUARCAYA GONZALES, EDWIN ehuarcayag@unac.edu.pe 994334929 MSc. Ing. Electrónico N AUX TC 

18 MENDOZA APAZA, FERNANDO fmendozaa@unac.edu.pe 937865857-3880611 
        Dr. Ing. 
Electrónico              

N AUX TP 

mailto:rjcontrerasr@unac.edu.pe
mailto:escoronadoc@unac.edu.pe
mailto:jrojase@unac.edu.pe
mailto:jatabacchim@unac.edu.pe


// Continuación de la Resolución Decanal Nº159-2023-DFIEE de fecha 17 de octubre de 2023 

 

 4 

  N° DOCENTE CORREO INSTITUCIONAL TELEFONO PROFESION COND CATG DED 

19 
MOSCOSO SANCHEZ, JORGE 
ELIAS 

jemoscosos@unac.edu.pe 995574344-2477144 Mg. Ing. Electrónico N AUX TC 

20 
RAMIREZ ACUÑA, JHONY 
HERMENEGILDO 

jhramireza@unac.edu.pe 987848000 Lic. En Fisica N AUX TC 

21 
TIRADO MENDOZA, GABRIEL 
AUGUSTO 

gatiradom@unac.edu.pe 989941543 Mg. Ing. Electrónico N AUX TC 

22 UTRILLA SALAZAR, DARIO dutrillas@unac.edu.pe 995826698 
Dr. M. Sc. Ing. 

Electrónico 
N ASOC TP 

23 VALLEJOS LAOS, JAIME ALBERTO javallejosl@unac.edu.pe 999694272 Mg. Ing. Electrónico N ASOC TP 

D
O

C
E

N
T

E
S

 C
O

N
T

R
A

T
A

D
O

S
 

1 
APESTEGUIA INFANTES, JUAN 
ANTONIO 

 jaapesteguiai@unac.edu.pe  
998975376 - 362-

1038 

M.Sc INGENIERÍA 
BIOMÉDICA .Ing. 

Electronico 
DCU B1 

2 
BALUARTE MATICORENA JAIME 
ARMANDO 

jabaluartem@unac.edu.pe  

986937283 - 
6575977 

Mg. Ing. Electrónico DCU B1 

3 
CASTRO PULCHA, BERNARDO 
ELIAS 

becastrop@unac.edu.pe 999009173 Mg. Ing. Electrónico DCU B1 

4 
 
CORDOVA MARAVI JANET IGNALE 

jicordovam@unac.edu.pe  996149 331 
Mg. Lic. En 
Educaciòn  

DCU 
B2 

5 
FORONDA BOCANEGRA JUAN 
WILDER  

jwforondab@unac.edu.pe  

6088733 - 
985233159 

M.Sc.Ing. Electronico DCU B1 

6 
HOYOS RIVAS, FERNANDO 
ANTONIO 

fahoyosr@unac.edu.pe  991146625 
MG. CIENCIAS DE 

LA ELECTRÓNICA - 
ING. BIOMÉDICA 

DCU B1 

7 LÉVANO HUAMACCTO ELMER  elevanoh@unac.edu.pe  920623543 Dr. Ing.Electrica Lic. DCU A1 

8 PORTILLO ALLENDE, ARLICH JOEL ajportilloa@unac.edu.pe 944-471300 Mg. Ing. Electrónico DCU B1 

9 QUISPE AGUILAR MAX FREDI  mfquispea@unac.edu.pe  913524605 Mg. Ing. Electrónico DCU B2 

10 VELAZCO LORENZO, DINAU dvelazcol@unac.edu.pe 925218869 Dr. Ing. Electrónico DCU A2 

11 SOLIS TIPIAN MARTIN ALBINO masolist@unac.edu.pe 947187421 Dr. Ing. Electrónico DCU A1 

 

2. TRANSCRIBIR, la presente Resolución, a los interesados para conocimiento y fines consiguientes. 

 

Regístrese, comuníquese y archívese. 

MNDN/ALA/CAA 

RD1592023 

 

 

mailto:jabaluartem@unac.edu.pe
mailto:jicordovam@unac.edu.pe
mailto:jwforondab@unac.edu.pe
mailto:fahoyosr@unac.edu.pe
mailto:elevanoh@unac.edu.pe
mailto:mfquispea@unac.edu.pe

